
(回答者の属性）

■男女別

■年代別

問１．長崎県内に２つの世界遺産があることを知っていますか

世界文化遺産「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」に関する調査

調査の目的：世界遺産登録から２年が経過した「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連
　　　　　　遺産」について、認知度や来訪状況を把握するため

調査期間：令和２年10月5日～10月22日（18日間）

調査対象：ながさきWEB県政アンケート全モニター（3３8名）

回答状況：３１５名（回答率　９3．2%）

調査担当課：長崎県観光振興課

※小数点以下第１位を四捨五入しているため、100%にならない場合があります。

男性

48%
女性

52%

10代

1%

20代

10%

30代

18%

40代

22%

50代

18%

60代

21%

70代以上

10%

①２つとも

知っている

72%

②「明治日本の産

業革命遺産」のみ

知っている 4%

③「長崎と天草地方の

潜伏キリシタン関連遺

産」のみ知っている

17%

④２つとも知

らない 7%選択肢 回答数 構成比

①２つとも知っている 226人 72%

②「明治日本の産業革命遺
産」のみ知っている

13人 4%

③「長崎と天草地方の潜伏
キリシタン関連遺産」のみ
知っている

54人 17%

④２つとも知らない 22人 7%

計 315人 100%

人数 構成比

男性 162人 48%

女性 176人 52%

計 338人 100%

人数 構成比

10代 4人 1%

20代 33人 10%

30代 62人 18%

40代 73人 22%

50代 60人 18%

60代 72人 21%

70代以上 34人 10%

計 338人 100%



問２．「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」に興味がありますか

(主な回答）

問２−１．問２で「興味はあるが訪れてみたいとは思わない」を選択された方にお尋ねします。そ
の理由をお答えください

・アクセスが、不便そうだから・現在、コロナが感染しているため
・公共の乗り物で移動するには　広い範囲。　船もあまり強くないので　島めぐりはおっくうである。
・近いようで遠いので。・仏教徒であるから・場所が点在していて訪れにくい。
・関連遺産が各地に散らばっているので、見学するのが大変というのもあるが、そもそもひっそりと信仰
を守ってきた集落なので大切に保存することが大切で観光地化するべきではないように思う。
・交通の利便性が悪い場所が多いため・子どもが楽しめる場所ではなさそう・見るだけだから・訪れたい
程ではない。・訪問するのに、手間がかかりそうだから。・行き方がわからない。
・強い興味ではないし、宗教が関係することに少々抵抗がある。・駐車場などアナウンスが不足
・遠いので、そのうち行ければいいかと思ってしまう。・地元すぎて、出向こうとまでは思わない
・離島が多く、かつ、それぞれの地域が離れているので、時間的なロスが多い。
・足が悪いので思いどおりに行動できない・世界遺産になる前に訪れたことがある場所だから
・教会群については今も信仰を続ける信者さんたちのものであるし、地元の原城跡については島原天草一
揆という過去の負の遺産の跡のみで訪れても遺跡自体に見るべきほどの魅力が足りないから。
・近くにある、もしくは交通の便が良ければ行ってみたいと思うが、遺産が県内のあちこちにあるので全
てを見て回ることはないように思う。・近くだから、あまり魅力を感じない
・既に訪れている場所が沢山あるし、まだ行ってない所もあるが、教会などは、大体想像できるから。
・病気療養中・何となく行きたくないといか、答えるのに悩みます。漠然としているですかね
・半数は行っており、雰囲気も同じで、離島の離島は天候にも左右されるので予定が立てがたい。
・自分はキリスト教を信じているわけでないから、わざわざ天草までは出ていかない
・特に興味はない。上五島住みで身近だからかも・旅行する時間がない・時間がない・地元に近いので
・その場所まで、かなりの時間がかかる。行ったことがない場所に一人では行こうと思わないから。
・交通アクセス等を考えた時に体力的に無理かなと思う。
・世界遺産との評価で良いのかとの疑問があります。天草も隠れキリシタンも、実に哀しいものが、存在
する。それの評価が無いのが残念である。・遠方と時間的な制約のため
・2件ともそうだが、もう少し「長崎」単独にこだわってほしいと思う。分散してしまっていて1つ1つが
貧相な気がします。・高齢のため体力が持たない。・距離的にやや遠くて、車もないし
・長崎が福岡よりも遠い　道がない　JRも時間がかかる・すごいとは思うが、みたいとは特に思わないで
す・その迫害の歴史のをその地で確かめてみたい。

①興味があるので、

訪れてみたい 63%②興味はあるが、

訪れてみたいとは

思わない 14%

③興味が

ない 23%
選択肢 回答数 構成比

①興味があるので、訪れて
みたい

199人 63%

②興味はあるが、訪れてみ
たいとは思わない

44人 14%

③興味がない 72人 23%

計 315人 100%



問３．「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」には、１２の構成資産がありますが、知っ
ている資産はありますか（複数回答可）

問４．「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」が世界遺産に登録された後に観光で訪れた
資産はありますか（複数回答可）

218人

90人

60人

102人

157人

94人

95人

69人

69人

66人

88人

264人

21人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

66人

23人

19人

20人

49人

26人

9人

7人

17人

3人

10人

85人

175人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

選択肢 回答数

①原城跡（南島原市） 218人

②平戸の聖地と集落[春日集落
と安満岳]（平戸市）

90人

③平戸の聖地と集落[中江ノ

島]（平戸市）
60人

④天草の﨑津集落（熊本県天
草市）

102人

⑤外海の出津集落（長崎市） 157人

⑥外海の大野集落（長崎市） 94人

⑦黒島の集落（佐世保市） 95人

⑧野崎島の集落跡（小値賀
町）

69人

⑨頭ヶ島の集落（新上五島

町）
69人

⑩久賀島の集落（五島市） 66人

⑪奈留島の江上集落[江上天主
堂とその周辺]（五島市）

88人

⑫大浦天主堂（長崎市） 264人

⑬ない 21人

選択肢 回答数

①原城跡（南島原市） 66人

②平戸の聖地と集落[春日集落
と安満岳]（平戸市）

23人

③平戸の聖地と集落[中江ノ

島]（平戸市）
※生月大橋の道の駅・クルスの丘公園・島の

館など中江ノ島が見える場所

19人

④天草の﨑津集落（熊本県天
草市）

20人

⑤外海の出津集落（長崎市） 49人

⑥外海の大野集落（長崎市） 26人

⑦黒島の集落（佐世保市） 9人

⑧野崎島の集落跡（小値賀
町）

7人

⑨頭ヶ島の集落（新上五島
町）

17人

⑩久賀島の集落（五島市） 3人

⑪奈留島の江上集落[江上天主
堂とその周辺]（五島市）

10人

⑫大浦天主堂（長崎市） 85人

⑬ない 175人



　　

問６．構成資産を訪れた方にお尋ねします。誰と行きましたか（複数回答可）

問７．構成資産を訪れた方にお尋ねします。どのようにして行きましたか（複数回答可）

問５．構成資産を訪れた方にお尋ねします。世界遺産に登録された後に、12の構成資産に観光で
延べ何回行きましたか

①１回

94人

②２～３回

42人

③４～５回

6人

④６～１０回 4人
⑤１１～１５回 4人 ⑥１６回以上 4人

①家族

55%②知人・友

人 23%

③地域・宗

教等の団体

1%

⑤一人

14%

⑥その他 3%

①公共交通機関利用 25%

②自家用車

59%

③レンタカー 8%

④旅行会社が募集する

ツアーに参加 5%

⑤自転車・徒歩 2%

選択肢 回答数

①１回 94人

②２～３回 42人

③４～５回 6人

④６～１０回 4人

⑤１１～１５回 4人

⑥１６回以上 4人

計 154人

選択肢 回答数 構成比

①家族 95人 55%

②知人・友人 40人 23%

③地域・宗教等
の団体

1人 1%

④職場等の団体 7人 4%

⑤一人 24人 14%

⑥その他 6人 3%

計 173人 100%

選択肢 回答数 構成比

①公共交通機関
利用

44人 25%

②自家用車 103人 59%

③レンタカー 14人 8%

④旅行会社が募

集するツアーに
参加

9人 5%

⑤自転車・徒歩 4人 2%

計 174人 100%

④職場等の団体

4%



（その他主な意見）

問９．構成資産を訪れた方にお尋ねします。訪れるのにかかった費用はいくらでしたか

問８．構成資産を訪れた方にお尋ねします。構成資産の歴史や地域の観光・食事・お土産、交通
アクセス方法等の情報を事前に何かで調べたり参考にしましたか（複数回答可）

・以前、訪れたことがある。

18人

27人

9人

29人

14人

8人

17人

17人

8人

14人

12人

50人

2人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

18人

26人

18人

10人

0人

12人

24人

7人

1人

2人

0円

1～1,000円

1,001～2,000円

2,001～3,000円

3,001～4,000円

4,001～5,000円

5,001～10,000円

10,001～20,000円

20,001～30,000円

30,001円以上

選択肢 回答数

①ながさき旅ネットホーム
ページ

18人

②長崎県世界遺産ホームペー
ジ

27人

③長崎と天草地方の潜伏キリ
シタン関連遺産ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝｾﾝ
ﾀｰﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

9人

④自治体広報誌・パンフレッ

ト
29人

⑤テレビ・ラジオ放送 14人

⑥観光ハンドブック「長崎の

世界遺産めぐり-オトナ周楽
旅行-」

8人

⑦旅行雑誌・ガイドブック 17人

⑧旅行サイト 17人

⑨口コミサイト 8人

⑩知人・友人からの口コミ 14人

⑪SNS（フェイスブック、ツ
イッター等）

12人

⑫調べなかった 50人

⑬その他 2人

価格帯 回答数

0円 18人

1～1,000円 26人

1,001～2,000円 18人

2,001～3,000円 10人

3,001～4,000円 0人

4,001～5,000円 12人

5,001～10,000円 24人

10,001～20,000円 7人

20,001～30,000円 1人

30,001円以上 2人



問１０．構成資産を訪れた方にお尋ねします。行先での宿泊費はいくらでしたか

問１１．構成資産を訪れた方にお尋ねします。行先でかかった入場料はいくらでしたか

（その他主な意見）

・ツアーに込み

88人

0人

0人

0人

1人

1人

9人

12人

3人

0人

0円

1～1,000円

1,001～2,000円

2,001～3,000円

3,001～4,000円

4,001～5,000円

5,001～10,000円

10,001～20,000円

20,001～30,000円

30,001円以上

63人

35人

10人

4人

0人

0人

0人

0人

0人

0人

0円

1～1,000円

1,001～2,000円

2,001～3,000円

3,001～4,000円

4,001～5,000円

5,001～10,000円

10,001～20,000円

20,001～30,000円

30,001円以上

価格帯 回答数

0円 88人

1～1,000円 0人

1,001～2,000円 0人

2,001～3,000円 0人

3,001～4,000円 1人

4,001～5,000円 1人

5,001～10,000円 9人

10,001～20,000円 12人

20,001～30,000円 3人

30,001円以上 0人

価格帯 回答数

0円 63人

1～1,000円 35人

1,001～2,000円 10人

2,001～3,000円 4人

3,001～4,000円 0人

4,001～5,000円 0人

5,001～10,000円 0人

10,001～20,000円 0人

20,001～30,000円 0人

30,001円以上 0人



問１２．構成資産を訪れた方にお尋ねします。行先でかかった食事代はいくらでしたか

（その他主な意見）

問１３．構成資産を訪れた方にお尋ねします。お土産代はいくらでしたか

問１４．構成資産を旅行会社等が販売する旅行商品を利用して訪れた方にお尋ねします。ツアー
参加費はいくらでしたか

・ツアーに込み

22人

23人

33人

14人

1人

13人

9人

1人

0人

1人

0円

1～1,000円

1,001～2,000円

2,001～3,000円

3,001～4,000円

4,001～5,000円

5,001～10,000円

10,001～20,000円

20,001～30,000円

30,001円以上

56人

19人

16人

10人

2人

9人

4人

0人

0人

0人

0円

1～1,000円

1,001～2,000円

2,001～3,000円

3,001～4,000円

4,001～5,000円

5,001～10,000円

10,001～20,000円

20,001～30,000円

30,001円以上

35人

0人

1人

0人

0人

1人

5人

3人

0人

0人

0円

1～1,000円

1,001～2,000円

2,001～3,000円

3,001～4,000円

4,001～5,000円

5,001～10,000円

10,001～20,000円

20,001～30,000円

30,001円以上

価格帯 回答数

0円 56人

1～1,000円 19人

1,001～2,000円 16人

2,001～3,000円 10人

3,001～4,000円 2人

4,001～5,000円 9人

5,001～10,000円 4人

10,001～20,000円 0人

20,001～30,000円 0人

30,001円以上 0人

価格帯 回答数

0円 35人

1～1,000円 0人

1,001～2,000円 1人

2,001～3,000円 0人

3,001～4,000円 0人

4,001～5,000円 1人

5,001～10,000円 5人

10,001～20,000円 3人

20,001～30,000円 0人

30,001円以上 0人

価格帯 回答数

0円 22人

1～1,000円 23人

1,001～2,000円 33人

2,001～3,000円 14人

3,001～4,000円 1人

4,001～5,000円 13人

5,001～10,000円 9人

10,001～20,000円 1人

20,001～30,000円 0人

30,001円以上 1人



　

　

　

　

（その他主な意見）

・地元だから良いとか悪いとかは感じない

・申し訳ありませんが特に良いと感じた点はなかったです。ロケーション、施設ともに。

・原城跡は何にもなく車で訪れたが見るところがなく車から降りる事もなし、駐車場が見つからず行った
だけ、残念。

問１７．問４で（３）「平戸の聖地と集落[中江ノ島]（平戸市）」が見える場所を訪れた方にお
尋ねします。訪れてよかったと感じた点はありますか（複数回答可）

問１６．問４で（２）「平戸の聖地と集落[春日集落と安満岳]（平戸市）」を訪れた方にお尋ね
します。訪れてよかったと感じた点はありますか（複数回答可）

問１５．問４で（１）「原城跡（南島原市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れてよかったと感
じた点はありますか（複数回答可）

・近くの温泉。原城へ行く途中に間違って行ってしまったが良かったです。

50人

28人

9人

17人

10人

3人

1人

2人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

23人

17人

6人

8人

4人

2人

3人

6人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

18人

10人

1人

4人

3人

2人

1人

3人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

選択肢 回答数

①資産周辺の風景 50人

②周辺町並みの雰囲気 28人

③ガイドによる説明 9人

④説明案内板 17人

⑤資料館等施設の展示品 10人

⑥食事処 3人

⑦お土産 1人

⑧地元の人とのふれあい 2人

選択肢 回答数

①資産周辺の風景 23人

②周辺町並みの雰囲気 17人

③ガイドによる説明 6人

④説明案内板 8人

⑤資料館等施設の展示品 4人

⑥食事処 2人

⑦お土産 3人

⑧地元の人とのふれあい 6人

選択肢 回答数

①資産周辺の風景 18人

②周辺町並みの雰囲気 10人

③ガイドによる説明 1人

④説明案内板 4人

⑤資料館等施設の展示品 3人

⑥食事処 2人

⑦お土産 1人

⑧地元の人とのふれあい 3人



問１９．問４で（５）「外海の出津集落（長崎市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れてよかっ
たと感じた点はありますか（複数回答可）

問２０．問４で（６）「外海の大野集落（長崎市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れてよかっ
たと感じた点はありますか（複数回答可）

問１８．問４で（４）「天草の﨑津集落（熊本県天草市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れて
よかったと感じた点はありますか（複数回答可）

19人

18人

13人

2人

1人

1人

4人

0人

1人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

49人

45人

32人

7人

5人

10人

0人

2人

2人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

26人

22人

20人

2人

0人

2人

1人

2人

2人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

選択肢 回答数

①教会の建物 19人

②教会の雰囲気 18人

③周辺町並みの雰囲気 13人

④ガイドによる説明 2人

⑤説明案内板 1人

⑥資料館等施設の展示品 1人

⑦食事処 4人

⑧お土産 0人

⑨地元の人とのふれあい 1人

選択肢 回答数

①教会の建物 49人

②教会の雰囲気 45人

③周辺町並みの雰囲気 32人

④ガイドによる説明 7人

⑤説明案内板 5人

⑥資料館等施設の展示品 10人

⑦食事処 0人

⑧お土産 2人

⑨地元の人とのふれあい 2人

選択肢 回答数

①教会の建物 26人

②教会の雰囲気 22人

③周辺町並みの雰囲気 20人

④ガイドによる説明 2人

⑤説明案内板 0人

⑥資料館等施設の展示品 2人

⑦食事処 1人

⑧お土産 2人

⑨地元の人とのふれあい 2人



問２１．問４で（７）「黒島の集落（佐世保市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れてよかった
と感じた点はありますか（複数回答可）

問２２．問４で（８）「野崎島の集落跡（小値賀町）」を訪れた方にお尋ねします。訪れてよ
かったと感じた点はありますか　※小値賀島を含む（複数回答可）

問２３．問４で（９）「頭ヶ島の集落（新上五島町）」を訪れた方にお尋ねします。訪れてよ
かったと感じた点はありますか（複数回答可）

13人

13人

8人

4人

1人

2人

2人

1人

3人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

6人

7人

6人

0人

0人

1人

0人

2人

2人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

20人

15人

8人

2人

4人

2人

1人

0人

0人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

選択肢 回答数

①教会の建物 13人

②教会の雰囲気 13人

③周辺町並みの雰囲気 8人

④ガイドによる説明 4人

⑤説明案内板 1人

⑥資料館等施設の展示品 2人

⑦食事処 2人

⑧お土産 1人

⑨地元の人とのふれあい 3人

選択肢 回答数

①教会の建物 6人

②教会の雰囲気 7人

③周辺町並みの雰囲気 6人

④ガイドによる説明 0人

⑤説明案内板 0人

⑥資料館等施設の展示品 1人

⑦食事処 0人

⑧お土産 2人

⑨地元の人とのふれあい 2人

選択肢 回答数

①教会の建物 20人

②教会の雰囲気 15人

③周辺町並みの雰囲気 8人

④ガイドによる説明 2人

⑤説明案内板 4人

⑥資料館等施設の展示品 2人

⑦食事処 1人

⑧お土産 0人

⑨地元の人とのふれあい 0人



問２４．問４で（１０）「久賀島の集落（五島市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れてよかっ
たと感じた点はありますか（複数回答可）

問２５．問４で（１１）「奈留島の江上集落[江上天主堂とその周辺]（五島市）」を訪れた方に
お尋ねします。訪れてよかったと感じた点はありますか（複数回答可）

問２６．問４で（１２）「大浦天主堂（長崎市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れてよかった
と感じた点はありますか（複数回答可）

6人

7人

3人

2人

1人

0人

0人

0人

0人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

14人

10人

6人

3人

2人

2人

1人

0人

4人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

76人

69人

47人

1人

12人

9人

5人

9人

0人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

選択肢 回答数

①教会の建物 6人

②教会の雰囲気 7人

③周辺町並みの雰囲気 3人

④ガイドによる説明 2人

⑤説明案内板 1人

⑥資料館等施設の展示品 0人

⑦食事処 0人

⑧お土産 0人

⑨地元の人とのふれあい 0人

選択肢 回答数

①教会の建物 14人

②教会の雰囲気 10人

③周辺町並みの雰囲気 6人

④ガイドによる説明 3人

⑤説明案内板 2人

⑥資料館等施設の展示品 2人

⑦食事処 1人

⑧お土産 0人

⑨地元の人とのふれあい 4人

選択肢 回答数

①教会の建物 76人

②教会の雰囲気 69人

③周辺町並みの雰囲気 47人

④ガイドによる説明 1人

⑤説明案内板 12人

⑥資料館等施設の展示品 9人

⑦食事処 5人

⑧お土産 9人

⑨地元の人とのふれあい 0人



(その他主な意見）

・駐車場が未整備

問２７．問４で（１）「原城跡（南島原市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れて困ったことは
ありますか（複数回答可）

問２８．問４で（２）「平戸の聖地と集落[春日集落と安満岳]（平戸市）」を訪れた方にお尋ね
します。訪れて困ったことはありますか（複数回答可）

問２９．問４で（３）「平戸の聖地と集落[中江ノ島]（平戸市）」が見える場所を訪れた方にお
尋ねします。訪れて困ったことはありますか（複数回答可）

19人

3人

5人

10人

10人

13人

9人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

9人

0人

6人

1人

1人

6人

1人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

8人

1人

2人

4人

0人

①

②

③

④

⑤

選択肢 回答数

①交通アクセスがわかりづら
かった

19人

②ガイドの説明がわかりづら
かった

3人

③説明案内板がわかりづら
かった

5人

④駐車場に入るのに時間がか

かった
10人

⑤無料休憩所が見つからな
かった

10人

⑥食事処が見つからなかった 13人

⑦お土産品が買えなかった 9人

選択肢 回答数

①交通アクセスがわかりづら
かった

9人

②ガイドの説明がわかりづら
かった

0人

③説明案内板がわかりづら

かった
6人

④駐車場に入るのに時間がか
かった

1人

⑤無料休憩所が見つからな
かった

1人

⑥食事処が見つからなかった 6人

⑦お土産品が買えなかった 1人

選択肢 回答数

①交通アクセスがわかりづら

かった
8人

②駐車場に入るのに時間がか

かった
1人

③無料休憩所が見つからな

かった
2人

④食事処が見つからなかった 4人

⑤お土産品が買えなかった 0人



問３０．問４で（４）「天草の﨑津集落（熊本県天草市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れて
困ったことはありますか（複数回答可）

問３１．問４で（５）「外海の出津集落（長崎市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れて困った
ことはありますか（複数回答可）

問３２．問４で（６）「外海の大野集落（長崎市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れて困った
ことはありますか（複数回答可）

6人

2人

2人

3人

2人

1人

3人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

12人

1人

4人

7人

3人

8人

5人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

8人

1人

6人

1人

3人

4人

1人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

選択肢 回答数

①交通アクセスがわかりづら
かった

6人

②ガイドの説明がわかりづら
かった

2人

③説明案内板がわかりづら
かった

2人

④駐車場に入るのに時間がか

かった
3人

⑤無料休憩所が見つからな
かった

2人

⑥食事処が見つからなかった 1人

⑦お土産品が買えなかった 3人

選択肢 回答数

①交通アクセスがわかりづら
かった

12人

②ガイドの説明がわかりづら
かった

1人

③説明案内板がわかりづら
かった

4人

④駐車場に入るのに時間がか

かった
7人

⑤無料休憩所が見つからな
かった

3人

⑥食事処が見つからなかった 8人

⑦お土産品が買えなかった 5人

選択肢 回答数

①交通アクセスがわかりづら
かった

8人

②ガイドの説明がわかりづら
かった

1人

③説明案内板がわかりづら
かった

6人

④駐車場に入るのに時間がか

かった
1人

⑤無料休憩所が見つからな
かった

3人

⑥食事処が見つからなかった 4人

⑦お土産品が買えなかった 1人



(その他主な意見）

問３３．問４で（７）「黒島の集落（佐世保市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れて困ったこ
とはありますか（複数回答可）

問３４．問４で（８）「野崎島の集落跡（小値賀町）」を訪れた方にお尋ねします。訪れて困っ
たことはありますか（複数回答可）

問３５．問４で（９）「頭ヶ島の集落（新上五島町）」を訪れた方にお尋ねします。訪れて困っ
たことはありますか（複数回答可）

・船で行く。

2人

1人

1人

0人

2人

2人

2人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

2人

2人

1人

0人

2人

1人

0人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

5人

2人

0人

1人

2人

4人

2人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

選択肢 回答数

①交通アクセスがわかりづら
かった

2人

②ガイドの説明がわかりづら
かった

1人

③説明案内板がわかりづら
かった

1人

④駐車場に入るのに時間がか

かった
0人

⑤無料休憩所が見つからな
かった

2人

⑥食事処が見つからなかった 2人

⑦お土産品が買えなかった 2人

選択肢 回答数

①交通アクセスがわかりづら
かった

2人

②ガイドの説明がわかりづら
かった

2人

③説明案内板がわかりづら
かった

1人

④駐車場に入るのに時間がか

かった
0人

⑤無料休憩所が見つからな
かった

2人

⑥食事処が見つからなかった 1人

⑦お土産品が買えなかった 0人

選択肢 回答数

①交通アクセスがわかりづら
かった

5人

②ガイドの説明がわかりづら
かった

2人

③説明案内板がわかりづら
かった

0人

④駐車場に入るのに時間がか

かった
1人

⑤無料休憩所が見つからな
かった

2人

⑥食事処が見つからなかった 4人

⑦お土産品が買えなかった 2人



(その他主な意見）

・駐車場料金が割高。

・観光ではなく結婚式で行った

・船の時間がありゆっくり見れませんでした｡

問３７．問４で（１１）「奈留島の江上集落[江上天主堂とその周辺]（五島市）」を訪れた方に
お尋ねします。訪れて困ったことはありますか（複数回答可）

問３６．問４で（１０）「久賀島の集落（五島市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れて困った
ことはありますか（複数回答可）

問３８．問４で（１２）「大浦天主堂（長崎市）」を訪れた方にお尋ねします。訪れて困ったこ
とはありますか（複数回答可）

・子供のころから知っている場所などで特別困ったことはない

・タクシーを使ったので足回りからガイドまで運転手さんがやってくださり至れり尽くせりでし
た。教会内の交渉ごと迄

・高齢者や足の不自由な人には階段を足で登るのは苦痛であり、下から見るだけだった。

3人

1人

2人

1人

1人

2人

1人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

2人

2人

2人

1人

4人

2人

3人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

3人

2人

4人

26人

14人

3人

1人

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

選択肢 回答数

①交通アクセスがわかりづら
かった

3人

②ガイドの説明がわかりづら
かった

1人

③説明案内板がわかりづら
かった

2人

④駐車場に入るのに時間がか

かった
1人

⑤無料休憩所が見つからな
かった

1人

⑥食事処が見つからなかった 2人

⑦お土産品が買えなかった 1人

選択肢 回答数

①交通アクセスがわかりづら
かった

2人

②ガイドの説明がわかりづら
かった

2人

③説明案内板がわかりづら
かった

2人

④駐車場に入るのに時間がか
かった

1人

⑤無料休憩所が見つからな
かった

4人

⑥食事処が見つからなかった 2人

⑦お土産品が買えなかった 3人

選択肢 回答数

①交通アクセスがわかりづら
かった

3人

②ガイドの説明がわかりづら
かった

2人

③説明案内板がわかりづら
かった

4人

④駐車場に入るのに時間がか

かった
26人

⑤無料休憩所が見つからな
かった

14人

⑥食事処が見つからなかった 3人

⑦お土産品が買えなかった 1人



①原城跡（南島原市）

④天草の﨑津集落（熊本県天草市）

⑤外海の出津集落

⑥外海の大野集落（長崎市）

⑦黒島の集落（佐世保市）

　黒島天主堂、キリシタン墓地

⑨頭ヶ島の集落（新上五島町）

　上五島の教会群

⑫大浦天主堂（長崎市）

　天草各地のキリシタン墓碑、天草四郎乗船の地、富岡城址、大江教会、天草コレジョ館、天草
武家屋敷

外海の出津教会、遠藤周作記念館　出津文化村　、枯松神社、音浴博物館、福祉工場跡、キリシタン墓
三重の魚市場（食事）

グラバー園、孔子廟、大浦、諏訪神社、26聖人記念館、南山手界隈、東山手界隈、浦上天主堂

問４０．世界遺産エリアにある教会堂を訪れる際は、長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産ｲ
ﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝｾﾝﾀｰなどへ事前に連絡する必要があることを知っていましたか

問３９．構成資産を訪れた方にお尋ねします。その際、周辺で立ち寄った潜伏キリシタン関連ス
ポットがあれば、各資産ごとに記載をお願いします

日野江城跡、有馬キリシタン遺産記念館、セミナリヨ跡、南蛮船来航の地、雲仙地獄、今村刑場跡

②平戸の聖地と集落[春日集落と安満岳]及び③平戸の聖地と集落[中江ノ島]（平戸市）

オランダ商館、紐差、木ケ津教会、

③平戸の聖地と集落[中江ノ島]（平戸市）

道の駅、島の館

バスチャンス屋敷跡、キリシタン墓

①知っていた

12%

②知らなかった

88%

選択肢 回答数 構成比

①知っていた 38人 12%

②知らなかった 277人 88%

計 315人 100%



問４１．世界遺産を案内する現地ガイドがいることを知っていますか

問４１－１．問４１で「知っていたが利用しなかった」を選択した方にお尋ねします。その理由
をお答えください（複数回答可）

問４２．「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」の各構成資産で歴史や世界遺産としての
価値を説明する常駐のガイドがいれば、利用したいと思いますか

①利用した

ことがある

7%

②知っていたが利用

しなかった 15%

③ガイドがいることを知ら

なかった 78%

6人

11人

4人

1人

36人

①

②

③

④

⑤

①利用したい

82%

②利用しない

18%

選択肢 回答数 構成比

①利用したこと
がある

23人 7%

②知っていたが
利用しなかった

46人 15%

③ガイドがいる
ことを知らな
かった

246人 78%

計 315人 100%

選択肢 回答数

①開始時間が合わなかった 6人

②ガイドの説明を聞く時間が
取れなかった

11人

③利用料金が高かった 4人

④説明案内板の記載で十分に

理解できるため、ガイドは不

要と感じた

1人

⑤自分のペースで見たかった 36人

選択肢 回答数 構成比

①利用したい 257人 82%

②利用しない 58人 18%

計 315人 100%



（主な理由）

問４２－１．問４２で「利用しない」とお答えされた方にお尋ねします。その理由をお答えくだ
さい。

・現在、コロナ渦ではできるだけ人との接触は避けたいから
・有料であれば、ネット検索しながら自分で自分のペースで見学した方が気が楽なため。
・時間にゆとりがありません。ごめんなさい。
・説明板で十分・時間が拘束される・無料なら利用したい
・自分のペースで見学したい。以前別の観光地でガイドの説明を受けた時話が長くて困った経験
がある。・別にそこまで詳しくは説明が要らないと思った。
・自分の思うように自由に見て回りたい。・ガイドの質の格差
・自分のペースで観光したい。音声ガイドなら利用したいと思う。
・出身地なので知ってる・行くことはないと思うので利用しません
・自然や空気を自由にゆっくり楽しみたい。看板等での掲示やパンフレットでの説明をしていた
だければ良いと思う。（ガイドが必要な人は、その都度申し込む）
時間的な制限や他の方々とも聞かなければならないのでは？
・利用料金次第です。人と関わりたくないので
・平和公園に行った時もそうだったが、現地ガイドや語り部をされている方々は高齢の方が多
く、話が長いこととわかりやすく簡潔な説明がほしいことから、ネットなどで事前に調べて現地
を訪問・見学するのみがよいから。
・観光するのであれば、県内より、県外に行きたい
また、過去、ガイドさんが勉強された知識を押し付けるようなことがあり閉口したことかあるた
め。
ガイドは、意見を先行してしまう。面白くない。歴史は己で学ぶべき。
全ての施設で、その施設の歴史本が少ない。土産は不要。
・知識で観るより感性で観たかったから
・子どもがいるので、自由に行動したい

問４２－２．問４２常駐のガイドが有料の場合、いくらであれば利用したいと思いますか

①1,000円以上でも

利用したい 4%

②1,000円以内 27%

③500円以内

37%

④100円以内

18%

⑤無料でも利用しない

14%
選択肢 回答数 構成比

①1,000円以上

でも利用したい
12人 4%

②1,000円以内 86人 27%

③500円以内 117人 37%

④100円以内 56人 18%

⑤無料でも利用

しない
44人 14%

計 315人 100%



（主な理由）

・行く予定が立った際に購入したいと思っています。
・値段が高かった。。
・特に魅力は感じない
・ガイドブックとしては、他に数冊持っていた為。
・必要性を感じず
・費用対効果、長崎に住んでいるからいらないと思った
・近々に行く予定が無い。
・世界遺産は、観光施設ではない。歴史読本だと思います。

問４４．主要駅からタクシーなどで世界遺産の構成資産を巡り、地元お勧めの食事・ガイドがつ
いた日帰りツアー「長崎めぐり旅」を知っていますか

問４３「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」の歴史や周辺観光スポット・食事処などを
紹介するスタンプラリー機能付きの観光ハンドブック「長崎の世界遺産めぐり」が書店等で販売
されていることを知っていますか

問４３－１．問４３で「知っていたが購入していない」とお答えされた方にお尋ねします。その
理由をお答えください

①購入した 3%

②知っていたが購入

していない 3%

③知らなかった

94%

①利用したことがある

2% ②知っているが

利用したことは

ない 3%

③知らなかった 95%

選択肢 回答数 構成比

①購入した 10人 3%

②知っていたが

購入していない
10人 3%

③知らなかった 295人 94%

計 315人 100%

選択肢 回答数 構成比

①利用したこと

がある
6人 2%

②知っているが
利用したことは

ない

10人 3%

③知らなかった 299人 95%

計 315人 100%



（主な理由）

・旅行する機会がなかったから

・訪問した日には、実施されていなかった。

・家族でまわるには、自家用車が楽で割安。

・障害があるので団体行動はあまり好まない

・利用する予定がない

・興味がない　・必要がない。

・自分で運転とかして行ったほうが楽って思う為

・邪魔である自分のペースで行きたい

問４５．新型コロナウィルスの影響で「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」への旅行を
取りやめたことがありますか。（回答は１つ）

・出かけるときは自家用車なので、送迎は要らないため。

問４４－１．問４４で「知っているが利用したことはない」とお答えされた方にお尋ねします。
その理由をお答えください

①取りやめたことがある

3%

②取りやめず、旅行に行った

1%
③そもそも予定が

なかった

95%

選択肢 回答数 構成比

①取りやめたこ

とがある
11人 3%

②取りやめず、

旅行に行った
4人 1%

③そもそも予定

がなかった
300人 95%

計 315人 100%



(その他主な意見）

・興味関心、楽しいイベント

・自分で、全ての責任での行動。

・訪れる人に最低限のマナーを守るよう促す掲示や指導者の設置

・現地に行かなくてもオンラインで観光出来るような取り組み。
子供は、関心がなく、親はゆっくり観たいのに観れないなど元々あります。

・収束が見えない今、ミュージシャンの方々も新たな形として無観客ライブ有料配信を始めてい
ます。
旅行に行く金銭的余裕もあまりなく、外に出る時でさえマスクや手洗いなどに神経を使い、正直
なところ一日一日を乗り切ることに必死な一般市民も多いのではないでしょうか。
個人的な感覚では、まだ観光誘致策は早いと考えています。
また、長崎の教会群はカトリック信者である私にとっても範囲が広く、一ヶ所ずつくらいしか行
ける気がしません。少し地味な感じも受けます。
世界遺産を前面に出すよりは、世界で最も数の多いカトリック信者をメインターゲットにし、キ
リスト教信者迫害の中隠れキリシタンが生まれ代々継承され、浦上の信徒発見までのストーリー
を順番に追う巡礼の旅とした方が興味深いと思います。

・今回のコロナを踏まえて、当時の人々が信仰をしながらも、どのように伝染病と闘っていたの
かなどの事例もあれば紹介すれば、もっと身近に感じるかもしれません。

・タクシーを使ったので足回りからガイドまで運転手さんがやってくださり至れり尽くせりでし
た元々だんだん観光客が減ってきていると思われます。それで、ちょうどよい機会だと思いま
す：観光課みたいなところがhomePageで予約募集そして人数を限っていくように。ホテルの
予約表のようなonlineで一覧が見れて、そこで予約すること。これの案内を観光パンフレットに
して、至る所に貼ってもらう。有料の場所でもよいので。

・新しいけんがくのさいのがいどらいんのせいびとかしてほしいです。

・行きたくなる魅力的なキャンペーン実施、グルメなど。

・特別に強化する必要はなく、通常の除菌・体温チェック・密にならない環境

・交通手段でのアクセスや所要時間、公共機関での乗り継ぎ方法、運賃などがわかれば
訪問機会ま増えるのではないでしょうか？

問４６．WITHコロナ時代に「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」の構成資産に求める
ものは何ですか。（複数回答可）

104人

216人

77人

①

②

③

選択肢 回答数

①徹底した除菌作業がされて
いる施設

104人

②密にならない環境 216人

③特に何も求めない 77人


